



新疆冠农果茸股份有限公司
XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER CO., LTD.

2021年第一季度报告

公司代码：600251

公司简称：冠农股份

新疆冠农果茸股份有限公司

2021年第一季度报告正文



新疆冠农果茸股份有限公司董事会

2021年4月23日编制



一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人刘中海、主管会计工作负责人邱照亮及会计机构负责人（会计主管人员）罗雪妮保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,557,107,280.35	6,411,331,082.13	-13.32
归属于上市公司股东的净资产	2,516,081,350.23	2,415,173,493.63	4.18
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,134,114,140.09	-6,249,728.08	18,246.62
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,782,634,068.83	334,836,534.19	432.39
归属于上市公司股东的净利润	81,053,622.62	35,346,224.12	129.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	70,556,960.46	-15,376,127.11	558.87
加权平均净资产收益率(%)	3.29	1.61	增加1.68个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1033	0.0453	128.04
稀释每股收益(元/股)	0.1033	0.0453	128.04

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	7,941.21	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,937,769.42	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		



交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	16,100,393.30	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-103,275.71	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-6,912,230.95	
所得税影响额	-533,935.11	
合计	10,496,662.16	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		57,760				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
新疆冠农集团有限责任公司	320,932,708	40.92		质押	30,000,000	国有法人
新疆绿原鑫融贸易有限公司	25,202,160	3.21		无		国有法人
北京鼎盛新元环保装饰技术开发有限公司	14,315,424	1.83		无		未知
新疆铁门关市金汇源资产管理有限公司	8,266,407	1.05		无		国有法人
姚婧	7,857,048	1.00		无		未知
陕西抱朴容易资产管理有限公司一抱朴容易3号私募证券投资基金	4,983,941	0.64		无		未知
俞聪	4,902,800	0.63		无		未知
金国新	3,466,527	0.44		无		未知
孙芳芳	3,078,300	0.39		无		未知
李居龙	2,442,500	0.31		无		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股		股份种类及数量			



	的数量	种类	数量
新疆冠农集团有限责任公司	320,932,708	人民币普通股	320,932,708
新疆绿原鑫融贸易有限公司	25,202,160	人民币普通股	25,202,160
北京鼎盛新元环保装饰技术开发有限公司	14,315,424	人民币普通股	14,315,424
新疆铁门关市金汇源资产管理有限公司	8,266,407	人民币普通股	8,266,407
姚婧	7,857,048	人民币普通股	7,857,048
陕西抱朴容易资产管理有限公司—抱朴容易3号私募证券投资基金	4,983,941	人民币普通股	4,983,941
俞聪	4,902,800	人民币普通股	4,902,800
金国新	3,466,527	人民币普通股	3,466,527
孙芳芳	3,078,300	人民币普通股	3,078,300
李居龙	2,442,500	人民币普通股	2,442,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前10名无限售条件股东中，新疆冠农集团有限责任公司与新疆绿原鑫融贸易有限公司均为绿原国资的全资子公司，为一致行动人。其他国有法人股东无关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；国有法人股东与其他7名股东之间不存在关联关系。公司未知其他7名股东是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1、交易性金融资产：本报告期末交易性金融资产 2,025.04 万元，比年初减少 9,754.58 万元，减少 82.81%，主要系本期购买的理财产品减少所致。

2、衍生金融资产：本报告期末衍生金融资产 3,332.52 万元，比年初增加 3,332.52 万元，增加 100.00%，主要系本期期货业务浮动盈利所致。

3、存货：本报告期末存货 151,485.85 万元，比年初减少 100,066.37 万元，减少 39.78%，主要系本期销售棉产品存货所致。

4、在建工程：本报告期末在建工程 4,595.50 万元，比年初增加 1,582.88 万元，增加 52.54%，主要系本期糖蜜分离提糖项目增加所致。

5、使用权资产：本报告期末使用权资产 428.23 万元，比年初增加 428.23 万元，增加 100.00%，主要系本期执行新租赁准则所致。

6、长期待摊费用：本报告期末长期待摊费用 209.53 万元，比年初减少 238.04 万元，减少 53.19%，主要系本期执行新租赁准则长期待摊租金减少所致。

7、其他非流动资产：本报告期末其他非流动资产 111.24 万元，比年初减少 65.38 万元，减少 37.02%，主要系本期预付固定资产款减少所致。

8、短期借款：本报告期末短期借款 163,627.46 万元，比年初减少 112,625.54 万元，减少 40.77%，主要系本期偿还贷款所致。



9、衍生金融负债：本报告期末衍生金融负债 0.00 万元，比年初减少 1,460.65 万元，减少 100.00%，主要系本期期货业务的浮动亏损减少所致。

10、应付票据：本报告期末应付票据 1,442.10 万元，比年初增加 462.00 万元，增加 47.14%，主要系本期开出的承兑汇票增加所致。

11、应付账款：本报告期末应付账款 12,609.47 万元，比年初减少 7,230.49 万元，减少 36.44%，主要系本期应付货款减少所致。

12、合同负债：本报告期末合同负债 46,877.91 万元，比年初增加 27,526.66 万元，增加 142.25%，主要系本期预收客户货款增加所致。

13、应付职工薪酬：本报告期末应付职工薪酬 1,682.48 万元，比年初同期减少 1,079.89 万元，减少 39.09%，主要系本期发放工资奖金所致。

14、其他应付款：本报告期末其他应付款 12,981.37 万元，比年初减少 5,571.55 万元，减少 30.03%，主要系本期退还期货仓单质押金和退还客户保证金所致。

15、其他流动负债：本报告期末其他流动负债 4,350.18 万元，比年初增加 2,511.12 万元，增加 136.54%，主要系本期预收款中相应的税金部分增加所致。

16、其他综合收益：本报告期末其他综合收益 1,231.76 万元，比年初增加 1,842.32 万元，增加 301.74%，主要系本期期货业务套期有效部分增加所致。

17、营业收入：本报告期营业收入 178,263.41 万元，比上年同期增加 144,779.75 万元，增加 432.39%，主要系本期棉产品销售收入增加所致。

18、营业成本：本报告期营业成本 170,569.67 万元，比上年同期增加 139,871.40 万元，增加 455.63%，主要系本期棉产品销售收入增加所致。

19、税金及附加：本报告期税金及附加 282.27 万元，比上年同期增加 156.68 万元，增加 124.76%，主要系本期印花税较上年同期增加所致。

20、销售费用：本报告期销售费用 1,837.20 万元，与去年同期相比增加 705.36 万元，同比增加 62.32%，主要系本期销售运费较上年同期增加所致。

21、管理费用：本报告期管理费用 2,277.25 万元，与去年同期相比增加 663.33 万元，同比增加 41.10%，主要系本期折旧费 and 无形资产摊销增加所致。

22、财务费用：本报告期财务费用 1,556.69 万元，比去年同期增加 1,049.41 万元，增加 206.87%，主要系本期利息费用较上年同期增加所致。

23、研发费用：本报告期研发费用 33.09 万元，比去年同期增加 20.70 万元，增加 167.05%，主要系本期技术研发费用增加所致。

24、投资收益（损失以“-”号填列）：本报告期投资收益（损失以“-”号填列）6,053.76 万元，比去年同期增加 2,296.06 万元，增加 61.10%，主要系本期确认的国投罗钾的投资收益增加所致。

25、公允价值变动收益（损失以“-”号填列）：本报告期公允价值变动收益（损失以“-”号填列）2,549.03 万元，比上年同期减少 5,110.48 元，减少 66.72%，主要系本期期货公允价值变动产生的收益减少所致。

26、资产减值损失（损失以“-”号填列）：本报告期资产减值损失（损失以“-”号填列）-542.76 万元，比上年同期减少 6,479.14 万元，减少 92.27%，主要系本期棉产品存货跌价准备减少所致。

27、资产处置收益（损失以“-”号填列）：本报告期资产处置收益（损失以“-”号填列）5.02 万元，比上年同期增加 2.08 万元，增加 70.78%，主要系本期处置固定资产的收益增加所致。

28、营业外收入：本报告期营业外收入 14.61 万元，比上年同期减少 921.91 万元，减少 98.44%，主要系本期非同一控制下企业合并产生的营业外收入减少所致。



29、营业外支出：本报告期营业外支出 24.14 万元，比上年同期减少 103.63 万元，减少 81.11%，主要系本期公益性捐赠支出较上年同期减少所致。

30、利润总额：本报告期利润总额 9,956.52 万元，比上年同期增加 5,094.71 万元，增加 104.79%，主要系本期确认的国投罗钾的投资收益增加所致。

31、所得税费用：本报告期所得税费用 35.57 万元，比上年同期减少 178.92 万元，减少 83.42%，主要系本期计提的所得税费用减少所致。

32、归属于母公司所有者的净利润：本报告期归属于母公司所有者的净利润 8,105.36 万元，比上年同期增加 4,570.74 万元，增加 129.31%，主要系本期确认的国投罗钾的投资收益增加所致。

33、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：本报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 7,055.70 万元，比上年同期增加 8,593.31 万元，增加 558.87%，主要系本期确认的国投罗钾的投资收益增加和期货业务产生的非经常性损益减少所致。

34、少数股东损益：本报告期少数股东损益 1,815.59 万元，比上年同期增加 702.90 万元，增加 63.17%，主要系银通棉业下属合资子公司利润增加所致。

35、基本每股收益(元/股)和稀释每股收益(元/股)：本报告期基本每股收益和稀释每股收益(元/股)为 0.1033 元/股，比上年同期增加 0.0580 元/股，增加 128.04%，主要系归属于母公司的净利润增加所致。

36、经营活动产生的现金流量净额：本报告期经营活动产生的现金流量净额为 113,411.41 万元，比上年同期增加 114,036.39 万元，增加 18246.62%，主要系本期公司皮棉销售回款较上年同期大幅增加所致。

37、投资活动产生的现金流量净额：本报告期投资活动产生的现金流量净额 3,614.83 万元，比上年同期减少 3,093.85 万元，减少 46.12%，主要系本期期货业务收回的现金减少所致。

38、筹资活动产生的现金流量净额：本报告期筹资活动产生的现金流量净额-114,562.43 万元，比上年同期减少 42,340.97 万元，减少 58.63%，主要系本期公司偿还银行贷款较上年同期减少所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1. 股权激励股份注销及股本变更事项

2021年1月14日公司六届三十二次(临时)董事会审议通过了《关于注销公司回购专用证券账户剩余股票的议案》，同意公司注销2020年限制性股票激励计划未授予的回购专用证券账户剩余 468,425 股股票。(详见2021年1月15日上海证券交易所网站《新疆冠农果茸股份有限公司关于注销公司回购专用证券账户剩余股份的公告》，公告编号：临2021-001)

2021年1月14日公司六届三十二次(临时)董事会审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，同意公司按照授予价格2.72元/股对离职员工已获授但尚未解除限售的限制性股票 70,000 股进行回购并注销。(详见2021年1月15日上海证券交易所网站 sse.com.cn 《新疆冠农果茸股份有限公司关于回购注销部分限制性股票的公告》，公告编号：临2021-002)

截止本报告报出日，公司已完成上述股份注销和回购注销工作，合计注销公司股份 538,425 股，总股本由 784,842,008 股变更为 784,303,583 股。目前正在根据相应程序和规定办理工商变更登记手续。

2. 合并范围变更情况

2020年12月28日召开的公司第六届董事会第三十一次(临时)会议审议通过了《关于拟投资设立新疆天璠食品科技有限公司的议案》，为进一步提升公司番茄产业链价值，向产业链高附加值区域延伸，扩大番茄丁等小包装番茄制品产能，开发国内小包装番茄制品市场，同意公司出资 6,000 万元设立新疆天璠食品科技有限公司(工商注册“新疆天璠食品科技有限公司”)，从事小



包装番茄制品的研发、生产和销售。（详见2020年12月29日上海证券交易所网站sse.com.cn《新疆冠农果茸股份有限公司关于拟投资设立新疆天璠食品科技有限公司的公告》，公告编号：临2020-107）

公司于2020年12月30日完成了上述公司的工商注册，报告期将其纳入合并报表范围。

3. 会计政策变更事项

财政部于2018年12月7日发布了《关于修订印发〈企业会计准则21号——租赁〉的通知》（财会〔2018〕35号）（以下简称“新租赁准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2019年1月1日起施行；其他执行企业会计准则的企业自2021年1月1日起施行。

公司按照财政部上述文件规定的起始日开始执行上述企业会计准则。本次会计政策的变更是公司按照财政部相关规定进行的合理变更，不存在追溯调整事项，不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。（详见2021年4月24日上海证券交易所网站sse.com.cn《新疆冠农果茸股份有限公司关于会计政策变更的公告》，公告编号：临2021-030）。

4. 股东股权质押情况

公司控股股东—新疆冠农集团有限责任公司将其持有的公司部分股权为其银行贷款提供质押担保。截至本报告报出日，累计质押的总股数为3,000万股，占其所持公司股份总数的9.35%，占公司总股本的3.82%。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	新疆冠农果茸股份有限公司
法定代表人	刘中海
日期	2021年4月23日